
「新市建設計画」新旧対照表 

頁 新 旧 

2 （３）計画の期間 

本計画における主要事業及び財政計画は、平成16年度から平成36年度

までの21か年度とします。 

（３）計画の期間 

本計画における主要事業及び財政計画は、平成16年度から平成31年度

までの16か年度とします。 

8 シ……市民一人ひとりが主人公の都市 

新市は、様々な分野で市民が参加する「市民一人ひとりが主人公の

都市」。４町村固有の歴史文化を継承し、市民が誇りと自信・愛情を

持ち、高齢者・障がい者と健常者が共生し、住み慣れた地域で豊かに

生活できるまちづくりを推進。また、人材育成に向けた国内や海外で

の交流活動、学校教育・社会教育活動の振興、男女共同参画社会の推

進、情報公開や広報広聴活動を強化し、行政と市民、双方向のコミュ

ニケーションの確立を目指します。 

シ……市民一人ひとりが主人公の都市 

新市は、様々な分野で市民が参加する「市民一人ひとりが主人公の

都市」。４町村固有の歴史文化を継承し、市民が誇りと自信・愛情を

持ち、高齢者・障害者と健常者が共生し、住み慣れた地域で豊かに生

活できるまちづくりを推進。また、人材育成に向けた国内や海外での

交流活動、学校教育・社会教育活動の振興、男女共同参画社会の推進、

情報公開や広報広聴活動を強化し、行政と市民、双方向のコミュニケ

ーションの確立を目指します。 

10 （１）ともに支えあう 福祉のまち 

子どももお年寄りも、障がいのある人も健康な人も、共に住み慣れ

た地域で豊かに生活できるまちづくりを進めます。すべての人が安心

して生活できる地域づくりと、市民自らが支えあい助け合うシステム

づくりを進めるため、ボランティア活動や市民活動を支援します。 

（１）ともに支えあう 福祉のまち 

子どももお年寄りも、障害のある人も健康な人も、共に住み慣れた

地域で豊かに生活できるまちづくりを進めます。すべての人が安心し

て生活できる地域づくりと、市民自らが支えあい助け合うシステムづ

くりを進めるため、ボランティア活動や市民活動を支援します。 

17 ② ノーマライゼーション社会の促進 

市街地や主要施設の段差解消など、高齢者や障がいのある人が不自

由なく社会参加できる環境整備に努め、高齢者や障がい者も分け隔て

なく、日常生活の中で助け合っていく社会、「ノーマライゼーション

社会」の実現を目指します。 

 

 

② ノーマライゼーション社会の促進 

市街地や主要施設の段差解消など、高齢者や障害のある人が不自由

なく社会参加できる環境整備に努め、高齢者や障害のある人も分け隔

てなく、日常生活の中で助け合っていく社会、「ノーマライゼーショ

ン社会」の実現を目指します。 

 

 



「新市建設計画」新旧対照表 

頁 新 旧 

31 前提条件 

新市における財政計画は、平成16年度から平成36年度までの

21年間について、歳入・歳出の項目ごとに普通会計ベースで策

定したものです。なお、平成16年度から平成30年度までは決算

額であり、平成31年度から平成36年度までは以下のとおり算定

しています。 

前提条件 

新市における財政計画は、平成16年度から平成31年度までの

16年間について、歳入・歳出の項目ごとに普通会計ベースで策

定したものです。なお、平成16年度から平成25年度までは決算

額であり、平成26年度から平成31年度までは以下のとおり算定

しています。 

33

～ 

36 

別紙のとおり 別紙のとおり 

 



歳　　入
単位：百万円

区　　分 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 合　計
　地方税 4,046 3,998 4,164 4,510 4,386 4,260 4,262 4,271 4,362 4,326 4,342 4,235 4,240 4,246 4,131 4,123 67,902
　地方譲与税 373 462 649 284 273 258 251 247 231 220 218 216 214 211 209 207 4,523
　利子割交付金 32 19 14 19 21 17 16 13 11 9 9 9 9 9 9 9 225
　配当割交付金 5 9 12 16 6 5 5 6 6 13 6 6 6 6 6 6 119
　株式等譲渡所得割交付金 4 11 10 9 2 2 2 1 2 21 2 2 2 2 2 2 76
　地方消費税交付金 455 418 428 419 390 410 410 407 406 402 460 633 640 646 653 659 7,836
　ゴルフ場利用税交付金 39 37 37 36 34 34 30 30 24 24 24 24 24 24 24 24 469
　自動車取得税交付金 122 124 126 115 101 67 59 53 63 60 57 54 52 49 47 44 1,193
　地方特例交付金 118 121 98 33 60 70 78 61 20 19 18 18 18 18 18 18 786
　地方交付税 7,109 7,029 6,657 6,534 7,183 7,476 8,098 8,370 8,245 8,250 8,276 8,099 7,746 7,393 7,039 6,687 120,191
　 国有提供施設等所在
　 市町村助成交付金

3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 40

　交通安全対策特別交付金 8 9 9 9 8 8 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7 122
　分担金及び負担金 179 184 198 214 202 230 225 225 267 309 270 270 270 270 270 270 3,853
　使用料・手数料 427 400 389 322 310 268 246 244 211 167 163 158 153 148 143 138 3,887
　国庫支出金 1,985 1,197 1,156 1,101 1,479 2,769 3,118 2,463 2,278 4,005 2,215 2,526 2,215 1,903 1,780 1,813 34,003
　県支出金 1,664 904 878 885 802 1,117 1,279 1,289 1,377 1,825 1,199 1,216 1,231 1,246 1,266 1,279 19,457
　財産収入 33 80 151 110 30 29 28 24 30 62 15 15 15 15 15 15 667
　寄附金 10 14 2 14 27 7 7 10 12 28 5 5 5 5 5 5 161
　繰入金 380 634 316 930 191 89 65 218 164 216 2,328 520 27 324 408 601 7,411
　繰越金 0 538 626 371 329 471 536 1,206 725 856 829 1,076 535 557 627 464 9,746
　諸収入 760 619 626 589 607 634 588 637 586 611 594 594 594 594 594 594 9,821
　地方債 3,291 2,782 2,994 1,568 2,635 1,972 1,854 1,695 3,442 4,407 3,764 2,924 1,584 1,661 1,253 1,236 39,062

　歳　入　合　計 21,043 19,592 19,543 18,091 19,079 20,196 21,168 21,480 22,471 25,839 24,803 22,609 19,589 19,336 18,508 18,203 331,550

歳　　出

区　　分 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 合　計
　人件費 4,567 4,456 4,181 4,096 3,927 3,864 3,752 3,743 3,706 3,527 3,682 3,605 3,525 3,466 3,431 3,340 60,868
　扶助費 2,040 1,996 1,991 2,120 2,189 2,322 2,978 3,014 3,179 3,368 3,436 3,505 3,575 3,646 3,719 3,793 46,871
　公債費 2,716 2,695 2,706 3,051 3,064 3,440 3,002 2,960 2,916 2,884 2,974 2,940 2,833 2,659 2,568 2,569 45,977
　 投資的経費
 （普通建設事業費・災害復旧事業
費）

2,280 1,450 2,466 1,869 2,786 1,956 2,509 1,997 3,614 6,095 2,737 3,430 1,614 1,552 758 758 37,871

　物件費 2,900 2,442 2,052 1,902 1,871 2,163 2,107 2,305 2,350 2,376 2,431 2,419 2,407 2,395 2,617 2,578 37,315
　維持補修費 453 303 213 214 222 262 334 511 322 313 320 256 256 256 256 256 4,747
　補助費等 1,688 1,897 1,761 1,544 1,483 2,676 1,487 2,216 1,923 1,767 2,865 2,217 1,548 1,404 1,295 1,297 29,068
　積立金 1,010 1,020 946 343 368 197 1,043 921 416 1,459 1,313 13 13 13 13 13 9,101
　投資及び出資金貸付金 643 715 722 667 629 613 573 548 653 612 1,217 920 410 410 410 410 10,152
　繰出金 2,018 1,992 2,133 1,955 2,069 2,166 2,177 2,540 2,536 2,609 2,751 2,769 2,851 2,908 2,977 3,054 39,505
　前年度繰上充用金 189 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 189

　歳　出　合　計 20,504 18,966 19,171 17,761 18,608 19,659 19,962 20,755 21,615 25,010 23,726 22,074 19,032 18,709 18,044 18,068 321,664

別紙（変更前）



歳　　入
単位：百万円

区　　分 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 32年度 33年度 34年度 35年度 36年度 合　計
　地方税 4,046 3,998 4,164 4,510 4,386 4,260 4,262 4,271 4,362 4,326 4,409 4,391 4,380 4,594 4,421 4,451 4,439 4,351 4,340 4,326 4,240 90,927
　地方譲与税 373 462 649 284 273 258 251 247 231 220 210 220 219 218 208 212 212 212 212 212 212 5,595
　利子割交付金 32 19 14 19 21 17 16 13 11 9 7 7 4 7 5 5 5 5 5 5 5 231
　配当割交付金 5 9 12 16 6 5 5 6 6 13 26 21 12 17 15 15 15 15 15 15 15 264
　株式等譲渡所得割交付金 4 11 10 9 2 2 2 1 2 21 14 18 7 17 12 12 12 12 12 12 12 204
　地方消費税交付金 455 418 428 419 390 410 410 407 406 402 495 806 717 732 730 760 804 804 804 804 804 12,405
　ゴルフ場利用税交付金 39 37 37 36 34 34 30 30 24 24 24 25 24 23 24 24 24 24 24 24 24 589
　自動車取得税交付金 122 124 126 115 101 67 59 53 63 60 29 37 38 60 38 38 38 38 38 38 38 1,320
　地方特例交付金 118 121 98 33 60 70 78 61 20 19 17 18 20 22 20 22 22 22 22 22 22 907
　地方交付税 7,109 7,029 6,657 6,534 7,183 7,476 8,098 8,370 8,245 8,250 8,489 8,188 7,799 7,605 7,018 6,915 6,915 6,915 6,915 6,915 6,915 155,540
　 国有提供施設等所在
　 市町村助成交付金

3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 50

　交通安全対策特別交付金 8 9 9 9 8 8 8 7 7 7 6 6 6 5 6 6 6 6 6 6 6 145
　分担金及び負担金 179 184 198 214 202 230 225 225 267 309 311 246 179 74 59 59 59 59 59 59 59 3,456
　使用料・手数料 427 400 389 322 310 268 246 244 211 167 143 132 125 128 117 110 105 100 95 95 95 4,229
　国庫支出金 1,985 1,197 1,156 1,101 1,479 2,769 3,118 2,463 2,278 4,005 2,827 2,809 2,865 2,907 2,744 2,838 2,620 2,468 2,507 2,514 2,533 51,183
　県支出金 1,664 904 878 885 802 1,117 1,279 1,289 1,377 1,825 1,338 1,430 1,791 1,729 1,568 1,586 1,523 1,541 1,559 1,577 1,595 29,257
　財産収入 33 80 151 110 30 29 28 24 30 62 21 36 28 34 14 13 13 13 13 13 13 788
　寄附金 10 14 2 14 27 7 7 10 12 28 54 59 34 51 52 50 50 50 50 50 50 681
　繰入金 380 634 316 930 191 89 65 218 164 216 2,343 928 934 989 487 752 731 430 343 200 200 11,540
　繰越金 0 538 626 371 329 471 536 1,206 725 856 829 756 1,112 922 1,201 1,000 749 1,037 756 555 390 14,965
　諸収入 760 619 626 589 607 634 588 637 586 611 576 535 542 508 549 530 530 530 530 530 530 12,147
　地方債 3,291 2,782 2,994 1,568 2,635 1,972 1,854 1,695 3,442 4,407 1,739 2,850 1,379 1,885 1,980 1,989 1,800 1,648 1,880 1,880 1,880 47,550

　歳　入　合　計 21,043 19,592 19,543 18,091 19,079 20,196 21,168 21,480 22,471 25,839 23,909 23,520 22,217 22,529 21,270 21,389 20,674 20,282 20,187 19,854 19,640 443,973

歳　　出

区　　分 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 31年度 32年度 33年度 34年度 35年度 36年度 合　計
　人件費 4,567 4,456 4,181 4,096 3,927 3,864 3,752 3,743 3,706 3,527 3,556 3,526 3,486 3,476 3,503 3,488 3,473 3,473 3,473 3,473 3,473 78,219
　扶助費 2,040 1,996 1,991 2,120 2,189 2,322 2,978 3,014 3,179 3,368 3,534 3,695 3,671 3,866 3,979 4,023 4,067 4,111 4,155 4,199 4,243 68,740
　公債費 2,716 2,695 2,706 3,051 3,064 3,440 3,002 2,960 2,916 2,884 2,840 2,780 2,624 2,436 2,326 2,297 2,355 2,369 2,397 2,149 1,958 55,965
　 投資的経費
 （普通建設事業費・災害復旧事業
費）

2,280 1,450 2,466 1,869 2,786 1,956 2,509 1,997 3,614 6,095 3,070 2,275 2,399 3,028 2,953 3,123 2,000 2,000 2,000 2,000 2,000 53,870

　物件費 2,900 2,442 2,052 1,902 1,871 2,163 2,107 2,305 2,350 2,376 2,370 2,404 2,593 2,773 2,760 2,732 2,705 2,678 2,651 2,625 2,599 51,358
　維持補修費 453 303 213 214 222 262 334 511 322 313 413 376 263 441 237 300 300 300 300 300 300 6,677
　補助費等 1,688 1,897 1,761 1,544 1,483 2,676 1,487 2,216 1,923 1,767 2,396 2,215 1,681 1,184 1,284 1,213 1,213 1,213 1,213 1,213 1,213 34,480
　積立金 1,010 1,020 946 343 368 197 1,043 921 416 1,459 853 551 464 440 53 233 233 33 33 33 33 10,682
　投資及び出資金貸付金 643 715 722 667 629 613 573 548 653 612 1,535 1,779 350 350 350 350 350 350 350 350 350 12,839
　繰出金 2,018 1,992 2,133 1,955 2,069 2,166 2,177 2,540 2,536 2,609 2,585 2,808 3,764 3,332 2,795 2,851 2,911 2,969 3,030 3,092 3,135 55,467
　前年度繰上充用金・予備費 189 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 30 30 30 30 30 30 399

　歳　出　合　計 20,504 18,966 19,171 17,761 18,608 19,659 19,962 20,755 21,615 25,010 23,152 22,409 21,295 21,326 20,270 20,640 19,637 19,526 19,632 19,464 19,334 428,696

別紙（変更後）


